



دانشگاه تربیت مدرس



مرکز مطالعات آفریقا
African Studies Center

گاهنامه خبری آفریقا

شماره ۳



تدوین: مرکز مطالعات آفریقا

نیمه دوم اردیبهشت ۱۳۹۹

ظرفیت‌های کرونایی در روابط ایران و آفریقا

وضعیت ایجاد شده ناشی از شیوع ویروس کرونا در تمامی کشورها تبدیل به عرصه‌ای شده است تا سطح آمادگی، توان و ظرفیت آن‌ها در حوزه توانمندی کادر پزشکی، زیرساخت‌ها و تجهیزات برای مقابله با بیماری‌های همه‌گیر مورد ارزیابی و سنجش قرار گیرد. گزارش‌های سازمان بهداشت جهانی (WHO) و همچنین سازمان ملل متحد، و بررسی کلی وضعیت بهداشتی و درمانی در کشورهای آفریقایی در مقابله با کرونا نشان می‌دهد که وضعیت این کشورها در شرایط مساعدی قرار ندارد و با کمبودهای تجهیزاتی و درمانی جدی مواجه هستند که می‌تواند جان بسیاری از شهروندان آفریقایی را با خطر مواجه کند. در سال‌ها و دهه‌های اخیر، دولت‌های آفریقایی برای رفع کاستی‌های خود و بهبود زیرساخت‌ها، وارد تعامل تجاری با سایر کشورها شده‌اند و اقدام پذیرش سرمایه‌گذاران خارجی کرده‌اند. در سال‌های اخیر تعاملات ایران با کشورهای آفریقایی به دلایل مختلف در سطح پایینی قرار داشته است. با وجود این، به نظر می‌رسد که شیوع کرونا و توانمندی، تدابیر و تجربیاتی که تاکنون جمهوری اسلامی ایران در زمینه مقابله با این ویروس به کار گرفته است، می‌تواند فرصتی برای تجدید روابط خصوصاً در حوزه تعاملات در موضوعات بهداشتی و درمانی باشد. مهمترین ظرفیت‌ها در روابط جمهوری اسلامی ایران و کشورهای آفریقایی در سایه کرونا را می‌توان در مؤلفه‌های ذیل دانست:

۱. تجدید و تقویت روابط با آفریقا؛
۲. صادرات محصولات و تجهیزات بهداشتی و درمانی؛
۳. انتقال و تبادل دانش و فناوری؛
۴. انتقال و تبادل تجربیات مدیریتی در مواجهه با بیماری‌های همه‌گیر؛
۵. ورود شرکت‌های دولتی و خصوصی ایرانی برای سرمایه‌گذاری در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات آفریقا؛
۶. تلاش برای صادرات کالاها و محصولات مورد نیاز شهروندان آفریقایی؛
۷. ارتباط‌گیری ایران با کشورهای صادرکننده نفت در آفریقا.

میثم میرزائی تبار

عضو هیأت علمی گروه مطالعات ژئوپلیتیک مرکز مطالعات آفریقا

اخبار مرکز مطالعات آفریقا

انتصاب مدیران گروه‌های مطالعاتی مرکز مطالعات آفریقا

عنوان مدیر گروه مطالعات اقتصادی و دکتر ابراهیم رومینا به عنوان مدیر گروه مطالعات ژئوپلیتیک مرکز مطالعات آفریقا، هر یک برای مدت یک سال تعیین شدند. **منبع:** صفحه مرکز مطالعات آفریقا در پرتال دانشگاه تربیت مدرس، انتصاب‌های جدید در مرکز مطالعات آفریقا، ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۹. در: <https://www.modares.ac.ir/index.jsp?fkeyid=&siteid=59&pageid=28555&newsview=13090>

طی احکامی، مدیران گروه‌های مطالعات فرهنگی، مطالعات سیاسی، مطالعات اقتصادی و مطالعات ژئوپلیتیک مرکز مطالعات آفریقا منصوب شدند. بر اساس احکام صادره که به امضای دکتر غلامحسین زاده، رئیس دانشکده علوم انسانی (با تفویض اختیار از سوی رئیس دانشگاه) رسیده است، دکتر عباس برومند به عنوان مدیر گروه مطالعات فرهنگی، دکتر عبدالامیر نبوی به عنوان مدیر گروه مطالعات سیاسی، دکتر علی رجب زاده به

انتشار بیست و پنجمین گزارش علمی "دیده‌بانی علمی کووید ۱۹" با موضوع آفریقا

فرصت‌های تعاملی ایران و کشورهای آفریقایی را بررسی می‌کند. متن کامل این گزارش در آدرس ذیل قابل دریافت است: <https://www.modares.ac.ir/uploads/Res.Guide.Hse.48.pdf> **منبع:** پایگاه خبری دانشگاه تربیت مدرس، انتشار گزارش تخصصی شماره ۲۵ "دیده بانی علمی کووید ۱۹" در حوزه های غیر پزشکی، جمعه ۲۶ اردیبهشت ۱۳۹۹. در: <https://www.modares.ac.ir/index.jsp?siteid=11&fkeyid=&siteid=11&pageid=28293&newsview=13156>

در راستای تولید و اشاعه محتوا علمی و اطلاعات معتبر، بیست و پنجمین گزارش علمی "دیده بانی علمی کووید ۱۹" در حوزه‌های غیر پزشکی با عنوان «کرونا و فرصت‌های تعاملی ایران و کشورهای آفریقا» توسط گروه مطالعات ژئوپلیتیک مرکز مطالعات آفریقا تهیه و تدوین و در اختیار عموم قرار گرفت. این گزارش علمی که توسط دکتر میثم میرزائی تبار، عضو هیأت علمی این مرکز تهیه شده است، با بیان وضعیت بهداشتی و درمانی کشورهای آفریقایی برای مقابله با کرونا و همچنین توانمندی‌های ایران در مبارزه با ویروس کووید ۱۹، ظرفیت‌ها و

گزارش علمی مرکز مطالعات آفریقا در فهرست گزارش‌های منتخب وزارت علوم

کرونا، توسط گروه ژئوپلیتیک مرکز مطالعات آفریقا دانشگاه تربیت مدرس تهیه و تدوین گردید."



منبع: صفحه ستاد سلامت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، کرونا و فرصت‌های تعاملی ایران و کشورهای آفریقایی، ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۹. در:

<https://b2n.ir/463711>

گزارش علمی «کرونا و فرصت‌های تعاملی ایران و کشورهای آفریقایی» از سری گزارش‌های "دیده‌بانی علمی کووید ۱۹" تدوین شده از سوی مرکز مطالعات آفریقا دانشگاه تربیت مدرس، در فهرست گزارش‌های علمی منتخب ستاد سلامت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری قرار گرفت و در تارنمای اطلاع‌رسانی این وزارتخانه منتشر شد. در معرفی این گزارش در تارنمای وزارت علوم، تحقیقات و فناوری آمده است: "گزارش علمی «کرونا و فرصت‌های تعاملی ایران و کشورهای آفریقایی»، از سری گزارش‌های دیده‌بانی علمی بیماری

اخبار سیاسی

چین در حال تکمیل ساخت پایگاه دریایی خود در جیبوتی

ارتش چین موجب نگرانی کشورهای غربی شده است. یکی از نگرانی‌های اصلی، نزدیک بودن این پایگاه به تأسیسات نظامی آنهاست. پایگاه چین، ۷ مایل با پایگاه تفنگداران دریایی آمریکا در «کمپ لمونیر» فاصله دارد.

Source: Forbes, Satellite Images Show That Chinese Navy Is Expanding Overseas Base, 10 May 2020. In:

<https://www.forbes.com/sites/hisutton/2020/05/10/satellite-images-show-chinese-navy-is-expanding-overseas-base/#412a7a086869>

پایگاه فوربس با استناد به تصاویر ماهواره‌ای از روند در حال توسعه ساخت پایگاه نیروی دریایی چین در بندر جیبوتی خبر داده است. فوربس در گزارش خود با اشاره به این موضوع که نیروی دریایی ارتش خلق چین در اقیانوس هند و غرب آسیا فعال‌تر شده و تحرکات زیادی دارد، می‌نویسد: براساس تصاویر ماهواره‌ای چین در حال ادامه کار بر روی یک پایگاه مستحکم پشتیبانی است و اسکله این پایگاه اکنون تکمیل شده است، بنابراین می‌تواند برای پذیرش کشتی‌ها اقدام کند. پایگاه دریایی

اصلی‌ترین متهم نسل‌کشی رواندا دستگیر شد

۱۹۹۷ میلادی گزارش‌هایی از حضور او در نایروبی، پایتخت کنیا منتشر گردید. او توانست از عملیاتی که برای دستگیری او در این کشور اجرا شد، همچنین عملیات دیگری در سال ۲۰۰۳ میلادی بگریزد و برای مدتی طولانی تا قبل از دستگیری در حومه پاریس، ناپدید شود.



منبع: یورونیوز، فلیسین کابوگا، یکی از مهمترین متهمان نسل‌کشی رواندا در پاریس دستگیر شد، ۲۰۲۰/۰۵/۱۶.
در:

<https://per.euronews.com/2020/05/16/rwandan-genocide-felicien-kabuga-was-arrested-near-paris#spotim-launcher-widget>

دادستانی عمومی پاریس و ژاندارمری فرانسه با انتشار بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند که فلیسین کابوگا، سرمایه‌دار رواندایی که به عنوان «حامی مالی نسل‌کشی رواندا» و یکی از متهمان اصلی این حادثه تحت پیگرد دیوان کیفری بین‌المللی بود، در نزدیکی پاریس دستگیر شد. کابوگای ۸۴ ساله که با هویت جعلی در حومه پاریس زندگی می‌کرد، متهم به ایجاد شبکه‌ای از شبه‌نظامیان به نام «Interahamwe» و مسلح کردن آن‌ها در زمان وقوع نسل‌کشی رواندا در سال ۱۹۹۴ میلادی است. در جریان این نسل‌کشی که در ۶ آوریل ۱۹۹۴ میلادی آغاز شد و بیش از سه ماه ادامه یافت، ۸۰۰ هزار نفر کشته شدند. وی از مدت‌ها پیش تحت پیگرد بین‌المللی بود و بر اساس بیانیه مشترک مقامات فرانسوی، در فهرست «تحت تعقیب‌ترین فراری‌های جهان» قرار داشت. فلیسین کابوگا پس از مشارکت در ارتکاب این جنایت و فرار از رواندا در ژوئیه ۱۹۹۴ میلادی ابتدا به سوئیس رفت اما در نهایت از آنجا اخراج شد و موقتاً به کینشاسا، پایتخت جمهوری دموکراتیک کنگو پناه برد. سپس در ژوئیه

انتصاب اولین سفیر پس از حدود ربع قرن روابط خصمانه

شده‌اند. بنا بر اعلام وزارت خارجه سودان، «نورالدین ساتی» به عنوان سفیر این کشور در واشنگتن تعیین شده و مقامات آمریکایی نیز آن را تأیید کرده‌اند.

Source: Reuters, Sudan appoints first ambassador to U.S. for decades, 4 May 2020. In: <https://www.reuters.com/article/us-usa-sudan/sudan-appoints-first-ambassador-to-u-s-for-decades-idUSKBN22G2HC>

دولت سودان پس از گذشت حدود یک ربع قرن روابط خصمانه و تنش‌آمیز با ایالات متحده آمریکا، نخستین سفیر خود را در این کشور منصوب کرد. وزارت خارجه سودان این اقدام را "گامی با هدف عادی سازی روابط با واشنگتن"، اعلام کرده و در بیانیه این وزارت‌خانه آمده است که دو کشور متعهد به بهبود روابط خود پس از سقوط دولت عمر البشیر، رئیس‌جمهور سابق سودان

رشته توئیت‌های رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی درباره ایران



"سیریل رامافوسا"، رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی پس از گفتگوی ۹ اردیبهشت ۱۳۹۹ خود با دکتر روحانی، رئیس‌جمهور ایران اقدام به انتشار رشته توئیت‌هایی در حمایت از جمهوری اسلامی ایران و مخالفت با تحریم‌ها علیه این کشور در شرایط مقابله با کرونا کرد.

منبع: دریافتی از فعالان حوزه آفریقا

جنجال بر سر «پاکسازی نژادی در الجزایر با قتل عام ۵,۵ میلیون نفر»

شهر ستیف، بیش از ده هزار الجزایری در سال ۱۹۴۵ توسط نظامیان فرانسوی کشته شدند. در جریان نبرد الجزایر، بین سال‌های ۱۹۵۴ تا پیش از استقلال، بیش از ۳۰ هزار نفر جان باختند. مورخان فرانسوی و الجزایری درباره آمار کشته‌ها تحقیقات زیادی کرده‌اند. اعداد زیادی هم در این زمینه منتشر شده است. اما هیچ‌گاه چنین ادعایی از بالاترین مقام کشور الجزایر مطرح نشده بود. پاکسازی نژادی و کشتار ۵,۵ میلیون الجزایری در بُعد تاریخی شباهت زیادی به نسل‌کشی یهودیان توسط آلمان نازی در کوره‌های آدم سوزی دارد. برخی از مورخان فرانسوی منتقد می‌گویند جمعیت الجزایر در دوران استعمار بین ۹ تا یازده میلیون بوده است و با توجه به ادعای رئیس‌جمهور این کشور، دولت مرکزی فرانسه بیش از نیمی از الجزایری‌ها را کشته است. الجزایر در سال‌های اخیر در چرخشی کم‌سابقه چین و روسیه را جایگزین فرانسه دست‌کم در جایگاه متحد اقتصادی

رئیس‌جمهور الجزایر در سخنانی جنجالی، فرانسه، یکی از بزرگترین متحدان اقتصادی خود را متهم به «پاکسازی نژادی» و «قتل عام ۵,۵ میلیون الجزایری» در دوران استعمار کرد. بیان چنین سخنانی از سوی عبدالمجید تبون، رئیس‌جمهوری که از ماه دسامبر کارش را در بزرگترین «منبع» گاز آفریقا آغاز کرده است بی‌دلیل نیست. تنش دولت الجزایر و فرانسه از اولین هفته روی کار آمدن تبون آغاز شد. اتهام پاکسازی نژادی و کشتار میلیون‌ها الجزایری اهمیت زیادی دارد. الجزایر بیش از یک قرن، از سال ۱۸۳۰ میلادی تا ۱۹۶۲ مستعمره فرانسه بود. جنبش استقلال طلبان الجزایر (جبهه آزادی‌بخش ملی) پس از کمتر از دو دهه مبارزه در سال ۱۹۶۲ موفق شدند، استقلال یکی از بزرگترین کشورهای آفریقایی را جشن بگیرند. در جریان مقاومت مردمی هزاران نفر از مسلمانان کشته شدند. تنها برخی از آمارها نشان می‌دهند در یکی از اولین شورش‌های مردمی در

منبع: یورونیوز، جنجال در فرانسه در پی اتهام پاکسازی نژادی از سوی رئیس‌جمهوری الجزایر، ۱۳/۰۵/۲۰۲۰. در: <https://per.euronews.com/2020/05/13/algerian-president-tebboune-denounces-the-ethnic-cleansing-carried-out-by-france-during>

کرده است. فرانسوی‌ها که حتی پس از استقلال، کنترل زیادی روی اقتصاد و سیاست در الجزایر داشته‌اند، در سال‌های اخیر چنین نفوذ و کنترلی را از دست داده‌اند و به این ترتیب به نظر می‌رسد می‌توان به سخنان تاریخی عبدالمجید تبون از این زاویه نگاه کرد.

"ما با خدا آغاز کردیم و با خدا پایان می‌بریم"

اواسط مارس با اعلام سه روز دعای ملی، از مردم درخواست کرده بود تا برای غلبه بر کرونا دعا کنند.

Source: CGTN Africa, Tanzania leader says virus cases down despite U.S. warning, 17 May 2020. In: <https://africa.cgtn.com/2020/05/17/tanzania-leader-says-virus-cases-down-despite-u-s-warning/>

جان ماگافولی، رئیس‌جمهور تانزانیا با کاهش مبتلایان به کرونا در این کشور، دلیل آن را دعاهای مردم و درخواست از خدا دانست. وی گفت: "خدا به دعاهای ما پاسخ داده است و باید او را به خاطر اینکه دعاهای ما را شنیده است، شکرگذاری کنیم." رئیس‌جمهور تانزانیا تأکید کرد: "ما با خدا آغاز کردیم و با خدا پایان می‌بریم." ماگافولی در

اخبار اقتصادی

حذف یارانه‌های سوخت در نیجریه به دلیل کاهش قیمت نفت

نفت نیجریه، این رقم پایین‌ترین قیمت طی یک دهه گذشته است. مقدار پولی که مردم در آینده باید برای بنزین بپردازند توسط عوامل بازار مشخص خواهد شد.

Source: Bloomberg, Oil Crash Spurs Nigeria to End Fuel Subsidies, Risk Backlash, 9 May 2020. In: <https://www.bloomberg.com/news/articles/2020-05-09/oil-crash-spurs-nigeria-to-end-fuel-subsidies-risk-backlash>

نیجریه با سقوط قیمت نفت بر اثر شیوع کرونا، یارانه‌های سوخت را بر می‌دارد. این کشور قصد دارد تا از سقوط قیمت نفت برای اعمال سیاست «برداشتن یارانه‌های سوخت» که دولت از بیش از دو دهه پیش قصد دارد آن را اجرایی کند، استفاده کند. برداشتن یارانه‌ها ۲ میلیارد دلار در سال برای دولت صرفه‌جویی مالی دارد. با اجرای این تصمیم، مردم نیجریه باید بین ۱۲۳ (۰,۳۲ دلار) تا ۱۲۵ نایرا برای هر لیتر بنزین بپردازند. طبق گفته وزارت

دعوت برای "سرمایه‌گذاری در چندین پروژه امن در قاره آفریقا"

۶- پروژه راه اندازی خط تولید کنسرو و آبمیوه طبیعی و...؛ ۷- راه اندازی خط تولید شمع و کارتن سازی؛ ۸- کارخانه خط تولید موتور و دوچرخه؛ ۹- پروژه بسته بندی قهوه و کاکائو و بادام زمینی و ارسال به بازارهای منطقه؛ و ۱۰- انتقال خط تولید انواع صنایع کوچک. متقاضیان برای مذاکره تجاری و بازدید از پروژه‌ها می‌توانند با ارسال بیزینس پلان هر کدام از این موارد رزومه مرتبط از این فرصت ویژه و امن بهره‌گیری نمایند. خط ویژه سرمایه‌گذاری و مدیران: 09011677804 ارسال مدارک: Info@iranoafricaagency.ir

منبع: صفحه آژانس ایران و آفریقا در اینستاگرام به آدرس:

<https://www.instagram.com/p/CAE93xnHe1e>

آژانس ایران و آفریقا در صفحه اینستاگرام خود به آدرس (africanewsagency) فهرستی از "فرصت سرمایه‌گذاری در چندین پروژه امن در قاره آفریقا" را اعلام کرد. در متن اطلاعیه آژانس آمده است: «با توجه به آمادگی چندین شرکت معتبر در آفریقا برای پروژه‌های سرمایه‌گذاری مشترک، شرکت‌های معتبر ایرانی دعوت به همکاری می‌شوند: الویت‌ها عبارتند از: ۱- پروژه نفت و گاز و ساخت مخازن ال پی جی؛ ۲- پروژه راه اندازی خط تولید کنسرو و آبمیوه در جنوب آفریقا (ماهی تن)؛ ۳- راه اندازی خط تولید مواد شوینده (انواع مختلف شوینده)؛ ۴- کارخانه تولید بطری پلاستیکی: بسته بندی و صادرات آب معدنی در کلیمانجارو؛ ۵- انتقال خط تولید انواع صنایع کوچک و با توجه به توان شرکت‌های داخلی؛

اخبار اجتماعی و فرهنگی

بهبود چشمگیر تعداد بیماران کرونا با داروی ساخت ماداگاسکار و درخواست‌ها برای واردات

درخواست داده‌اند. سازمان جهانی بهداشت درباره خاصیت این دارو تاکید کرده است که این سازمان، هنوز هیچ دارویی را برای پیشگیری یا درمان قطعی کرونا تأیید نمی‌کند.

Source: The bbc Ghana, Madagascar Cures 92 Coronavirus Patients With It New Found Herbal Medicine, 1 May 2020. In: <https://thebbcghana.com/madagascar-cures-92-coronavirus-patients-with-its-new-found-herbal-medicine-photos/>

در ماداگاسکار با استفاده از داروی گیاهی موسوم به "کووید اورگانیک" که از گیاه "درمنه سانتونیکا"، یکی از ترکیبات داروی مالاریا و افزودنی‌های دیگر تهیه شده است، ۹۲ بیمار از حدود ۱۲۸ فرد آلوده به ویروس کرونا بهبود پیدا کرده و تعداد فوتی‌های این بیماری نیز صفر اعلام شده است. کامبوج نیز میزان اثربخشی این دارو را بالا اعلام و از ۱۲۲ مورد ابتلا ۱۱۹ نفر بهبود پیدا کرده و مورد فوتی نیز گزارش نشده است. گینه استوایی، سنگال و تانزانیا برای واردات داروی "کووید اورگانیک"

اقدام نامتعارف وزیر آموزش سیرالئون



دیوید معینینا سنگه، وزیر آموزش سیرالئون در اقدامی نامتعارف، در حالی که دختر خردسالش را به پشت خود بسته بود، در یک جلسه مهم کاری شرکت کرد. در سیرالئون، زنان فرزندان خود را به پشت می‌بندند. وی ابراز امیدواری کرده است که انتشار عکس وی، پدران را ترغیب کند تا مسئولیت‌های سنتی "زنانه" در خانه را بر عهده بگیرند.

Source: Afrique L'Adulte, Covid-19: Béb au dos, un ministre participe à une réunion (vidéoconférence), photos qui enflamment la Toile, 2 May 2020. Dans: <http://lafriqueadulte.com/covid-19-bebe-au-dos-un-ministre-participe-a-une-reunion-vidеоconférence-photos-qui-enflamment-la-toile/>

جشن تولد ۱۱۶ سالگی در آفریقای جنوبی



Source: ALJAZEERA, Freddie Blom, one of world's oldest men, celebrates 116th birthday, 9 May 2020. In: <https://www.aljazeera.com/news/2020/05/fredie-blom-world-oldest-men-celebrates-116th-birthday-200509060238093.html>

«فردی بلوم» اهل آفریقای جنوبی بدون توجه به شیوع ویروس کرونا، ۱۱۶ امین سالگرد تولد خود را جشن گرفت. وی ۱۰۰ سال پیش خواهرش را بر اثر همه‌گیری آنفولانزای اسپانیایی از دست داده است. بلوم که احتمالاً یکی از پیرترین مردان جهان است، می‌گوید: "من این زندگی طولانی را به دلیل لطف خداوند دارم." وی متولد ۱۹۰۴ میلادی در شهر آدلاید در استان کیپ تاون آفریقای جنوبی است. بلوم بیشتر عمر خود را صرف کار در مزارع اطراف کیپ تاون کرده است و همسری ۸۶ ساله دارد. وی از دو سال پیش به پزشک مراجعه نکرده است.

قاری برجسته مصری درگذشت



منبع: خبرگزاری صدا و سیما، قاری برجسته مصری دار فانی را وداع گفت، ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۹. در: <https://www.iribnews.ir/00BMek>

محمد محمود الطبلای قاری برجسته قرآن که به علامه ترتیل و تلاوت در مصر شهرت داشت، ۱۱ رمضان ۱۴۴۱ در سن ۸۶ سالگی درگذشت. مؤسسه الازهر مصر در پیام تسلیتی، از وی به عنوان یکی از مفاخر برجسته ترتیل و تلاوت در مصر و جهان اسلام نام برد. الطبلای در ۱۴ نوامبر سال ۱۹۳۴ میلادی در روستای میت عقبه از توابع استان گیزا به دنیا آمد و در دهه شصت میلادی به عنوان قاری قرآن به رادیو و تلویزیون دولتی مصر پیوست.

هشدار برای مرگ و میرهای ناشی از کرونا در آفریقا

از دست می‌دهند. وی گفت: «این میزان در مناطق مهم شیوع بیماری بیشتر خواهد بود.»

Source: The Guardian, Coronavirus could 'smoulder' in Africa for several years, WHO warns, Fri 8 May 2020. In: <https://www.theguardian.com/world/2020/may/08/coronavirus-could-smoulder-in-africa-for-several-years-who-warns>

ماتشیدیسو موتی، مدیر منطقه آفریقای سازمان بهداشت جهانی سازمان بهداشت جهانی هشدار داد؛ در صورت عدم موفقیت اقدامات مقابله‌ای علیه کرونا، ۱۹۰ هزار نفر در سال نخست شیوع این بیماری در آفریقا جان خود را

تأثیر کرونا بر سلامت افراد و کاهش جرم در نامیبیا

مقابله با ویروس کرونا، شهروندان را به افراد سالم تبدیل کرده و جرم را به میزان قابل توجهی کاهش داده است.

Source: Namibian Sun, Alcohol ban taming drunkard society – Ndeitunga, 19 May 2020. In: <https://www.namibiansun.com/news/alcohol-ban-taming-drunkard-society-ndeitunga2020-05-18>

نامیبیا به عنوان یک کشور با "جامعه مست" یعنی پر مصرف در مشروبات الکلی شهرت دارد. سیاستین اندیتونگا، رئیس پلیس این کشور اعلام کرده است که ممنوعیت موقت فروش الکل به دلیل حالت فوق‌العاده

خشونت جنسی علیه زنان مهاجر آفریقایی در فرانسه

مردانی که عضوی از خانواده یا غریبه هستند، شده‌اند. مردانی که معمولاً در مقابل کمک به این زنان احساس مالکیت کرده‌اند. یکی از مهم‌ترین دلایل تحمل خشونت‌های جنسی عدم استقلال مالی و نبود امکان اسکان برای این زنان در استان ایل دو فرانس بوده است. مطالعات «اینده» نشان می‌دهد زنان مبتلا به اچ‌آی‌وی مثبت، ۴ برابر بیشتر از زنان مهاجر آفریقایی بدون علائم، قربانی خشونت‌های جنسی شده‌اند. در پایان گزارش، پژوهشگران این موسسه تاکید کرده‌اند که ناامنی و نبود دسترسی راحت زنان مهاجر به حقوق اساسی و اولیه در فرانسه دلیل اصلی قربانی شدن این زنان است. به گفته این موسسه اگر زنان مهاجر موفق می‌شدند در همان بدو ورود کارت‌های اقامت شهروندی دریافت کرده و امکان اسکان آنها از سوی دولت فراهم می‌شد تا این اندازه شاهد آمار بی‌سابقه خشونت جنسی و در نتیجه ابتلا به بیماری در میان آنها نبودیم.

منبع: یورونیوز، نتایج یک تحقیق: یک پنجم زنان مهاجر آفریقایی پس از ورود به فرانسه خشونت جنسی را تجربه کرده‌اند، ۲۰۲۰/۰۵/۱۳. در:

<https://per.euronews.com/2020/05/13/one-in-five-refugee-women-say-they-were-a-victim-after-arriving-in-france#spotim-launcher-widget>

دریافت اصل گزارش در: https://www.ined.fr/fichier/s_rubrique/30247/57_7.population.societes.mai.2020.violence.femmes.afrique.subsaharienne.fr.pdf

موسسه ملی مطالعات جمعیت‌شناسی فرانسه «اینده» (INED)، نتایج تحقیق درباره خشونت علیه زنان مهاجر آفریقایی پس از مهاجرت به فرانسه را منتشر کرد. طبق این تحقیق، یک پنجم زنان مهاجر آفریقایی مصاحبه شونده گفته‌اند که پس از ورود به فرانسه قربانی خشونت جنسی شده‌اند. طبق این گزارش، یک سوم زنان مهاجر آفریقایی با علائم مثبت ابتلا به ویروس اچ‌آی‌وی، پس از مهاجرت به این بیماری مبتلا شده‌اند. به گفته این موسسه، این موضوع می‌تواند نتیجه مستقیم تجاوز جنسی علیه زنان مهاجر باشد. این گزارش ثمره تحقیقات در ۷۴ مرکز بهداشتی درباره سلامت صدها زن آفریقایی مهاجر بین سال ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۳ در استان ایل دو فرانس به مرکزیت پاریس است. ۴۶ درصد زنان مصاحبه شونده به قصد پیوستن به اعضای خانواده، ۲۰ درصد به امید زندگی بهتر، ۱۸ درصد به دلیل تهدید مرگ در کشور مبدأ، ۱۳ درصد برای ادامه تحصیل و ۴ درصد به دلیل مشکلات پزشکی به فرانسه مهاجرت کرده‌اند. مطالعات نشان می‌دهد زنانی که پیش‌تر در کشورهای خود قربانی خشونت جنسی بوده‌اند، بار دیگر در کشور میزبان یعنی فرانسه نیز مهم‌ترین قربانیان خشونت جنسی هستند.

در میان زنان مورد مطالعه، بخشی در خانه خویشاوندان دور و نزدیک مستقر شده و بخش بزرگتری، تجربه اسکان موقت و بی‌خانمانی و خیابان‌خوابی را هم تجربه کرده‌اند. با این حال، گروه اول مانند گروه دوم خشونت جنسی را تجربه کرده‌اند. در بیشتر موارد، زنان قربانی خشونت

تونس ماهواره بومی به فضا می‌فرستد

ماهواره "چالش یک" براساس برنامه زمان‌بندی قرار است از فضاییمای "سایوز ۲ (Soyuz 2)" در ۱۵ نوامبر ۲۰۲۰ انجام شود.

Source: Africanews, Tunisia plans to launch home-built satellite, 12 May 2020. In: <https://www.africanews.com/2020/05/12/tunisia-plans-to-launch-home-built-satellite/>

تونس در حال آماده‌سازی مقدمات پرتاب ماهواره کاملاً بومی خود با نام "چالش یک (Challenge One)" با زمینه تخصصی اینترنت اشیا است. این ماهواره با منابع و مهارت‌های بومی تونس توسط شرکت تلنت (TELNET) و با حمایت روسیه ساخته شده است. پرتاب

کشف ردپای چند هزار ساله انسان در آفریقا

اطلاعاتی را درباره عبور این دسته انسان اولیه از اتیوپی به دیگر نقاط قاره آفریقا به دست دهد. این ردپاهای کشف شده روی خاکستر آتشفشانی بوده و به همین خاطر به مرور زمان سفت و بتنی و ماندگار شده است. تاکنون قدیمی‌ترین ردپاهای مربوط به انسان‌های اولیه همگی در تانزانیا کشف شده‌اند.



Source: Hatala, K.G., Harcourt-Smith, W.E.H., Gordon, A.D. *et al.* Snapshots of human anatomy, locomotion, and behavior from Late Pleistocene footprints at Engare Sero, Tanzania. *Sci Rep* 10, 7740 (2020). <https://doi.org/10.1038/s41598-020-64095-0>. In: <https://www.nature.com/articles/s41598-020-64095-0>

محققان، بزرگ‌ترین مجموعه فسیلی ردپای انسانی در قاره آفریقا را در حاشیه جنوبی رود "ناترون" در شمال کشور تانزانیا کشف کرده‌اند. باستان‌شناسان تخمین می‌زنند این ۴۰۸ ردپای کشف شده متعلق به ۵۷۶۰ تا ۱۹۱۰۰ سال پیش است. این ردپاها که نتایج تحقیقات روی آن‌ها در مجله علمی "نیچر" منتشر شده، متعلق به ۱۴ زن بزرگسال، ۲ مرد بالغ و ۱ پسر نوجوان است.



محققان ۴ سال پیش نیز در نزدیکی همین مجموعه، قدیمی‌ترین ردپاهای انسان اولیه متعلق به بیش از ۳ میلیون سال قبل را کشف کرده‌اند. این کشف بزرگ، که قدیمی‌ترین ردپای انسان‌های اولیه نام گرفته توانست

سقوط قطعه ۱۸ تنی موشک چینی در ساحل موریتانی

کرده است. بزرگترین موشکی که پیش از این به سطح زمین برگشته بود، موشک سالیوت-۷ مربوط به ایستگاه فضایی شوروی سابق در سال ۱۹۹۱ بود که ۳۹ تن وزن داشت.

Source: Science alert, A Giant Piece of a Chinese Rocket Just Smashed Down to Earth in an Uncontrolled Fall, 12 MAY 2020. In: <https://www.sciencealert.com/uncontrolled-descent-of-chinese-rocket-represents-largest-fall-from-orbit-in-decades>

هسته ۱۸ تنی و ۲۹ متری موشک فضایی چینی "لانگ‌مارچ بی ۵" که ۱۶ اردیبهشت از سکوی "ون چانگ" در جزیره جنوبی هاینان چین به فضا پرتاب شده بود، پس از اتمام مأموریت خود به صورت غیر قابل کنترلی به سمت زمین سقوط کرد و در اقیانوس اطلس و در نزدیکی سواحل موریتانی به درون آب افتاد. این قطعه موشک فضایی، بزرگترین شی دهه‌های اخیر است که به صورت کنترل نشده از مدار زمین در جو سقوط

امکان‌سنجی سرمایه‌گذاری در انرژی‌های نو در آفریقا

۱. انرژی‌های نو تجدید پذیر هستند یعنی هیچ گاه نگرانی اتمام آنها وجود ندارد.
 ۲. آلودگی آنها تقریباً صفر است.
 ۳. تأسیس خط تولید و نگهداری آن هزینه پایینی دارد، اگرچه به فناوری قابل توجهی نیاز دارد.
 ۴. اشتغال‌زایی مستقیم و غیرمستقیم بالا نسبت به گستره پروژه ایجاد می‌کند.
 ۵. امنیت انرژی به دلیل موضعی بودن نیروگاه‌های انرژی در هنگام بروز بلایای طبیعی، جنگ و ... بالا خواهد رفت.
 ۶. بازدهی اقتصادی مناسب در بلندمدت خواهد داشت.
 ۷. هزینه تمام شده آن برای مصرف کننده بسیار کم است.
 ۸. و در نهایت نسبت به انرژی‌های پاک دیگر جهت تولید برق نظیر سد سازی مقرون به صرفه از لحاظ مالی و زیست سازگارتر است.
- قاره آفریقا و به ویژه کشورهای ساحلی آن استعداد مناسبی جهت احداث نیروگاه‌های مبتنی بر انرژی‌های نو دارند. از طرف دیگر فقر مردم و کمبود انرژی‌های فسیلی در قاره آفریقا بر تأمین برق اولیه مورد نیاز مردم خدشه وارد کرده است. این امر تا حدی است که آب آشامیدنی و دیگر فعالیت‌های کشاورزی و روزمره را به کلی مختل یا کند کرده است.

منبع: کانال خبرگزاری آفریقا در شبکه‌های اجتماعی

یکی از اهداف طرح توجیهی پروژه‌ها در دنیای امروز معرفی فرصت‌ها و تهدیدات در زمینه‌های اقتصادی، امنیتی، سیاسی و فرهنگی است. چرا که تجارت و مبادلات بین‌المللی بر این چهارچوب مبتنی است و شناخت هر چه بیشتر و روز آمد از کشورهای هدف به اطمینان در سرمایه‌گذاری بیشتر می‌افزاید. آفریقا یکی از مناطق بکر اقتصادی جهان است که تنها استفاده استعمارگران پیر از آن در برده‌داری و استخراج معادن مختلف بوده است. بسیاری از کشورهای آفریقایی فاقد زیرساخت‌های عمده و پایدار انرژی و آب آشامیدنی هستند که مهمترین ارکان اقتصادی یک کشور به این امر وابسته است. اما این نقاط ضعف و قوت باید شناسایی شوند. در ایران نگاه اقتصادی به آفریقا به دلیل عدم شناخت کافی از این قاره بزرگ کمرنگ بوده و نیز تحقیقات میدانی در این زمینه آن گونه که باید صورت نگرفته است. انرژی‌های آبی، موج، زمین گرمایی، خورشیدی و بادی در زمره انرژی‌های نو قرار می‌گیرند. بسیاری از کشورهای جهان بیش از دو دهه است که سرمایه‌گذاری‌های کلانی را به این امر اختصاص داده‌اند. از مبانی توسعه پایدار نیز تکیه بر انرژی‌های نو و ترک استفاده از انرژی‌های فسیلی است. اما چرا باید به انرژی‌های نو توجه بیشتری کرد؟ انرژی‌های نو به چند دلیل در سرمایه‌گذاری و مصرف مقرون به صرفه هستند:

آثار و تبعات سیاسی شیوع کرونا در آفریقا

اتفاق، شرایط اقتصادی و امنیتی را برای کشورهای همسایه و کل قاره دشوارتر خواهد کرد.

علاوه بر این و پیش از شیوع ویروس کرونا نا امنی و بی‌ثباتی گسترده‌ای در سراسر قاره آفریقا وجود داشته است که تلاش‌هایی در سطح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی برای بازگشت صلح و آرامش به آنها در جریان بود. کرونا تلاش‌های میانجیگری را در سطوح مذکور با اختلال روبرو کرده است. شرایط بسیار پیچیده در لیبی، بی‌ثباتی در سومالی و موزامبیک، حضور گروه‌های تروریستی و وابسته در منطقه ساحل (نیجر، چاد، مالی، نیجریه و بورکینافاسو)، درگیری‌های داخلی دو منطقه فرانکوفن و آنگولون در کامرون و درگیری‌های قومی و قبیله‌ای در جمهوری آفریقای مرکزی و اتیوپی، مبارزه با ویروس کرونا را برای دولت‌های حاکم در مناطق مذکور بسیار سخت و پیچیده خواهد کرد. چرا که اکثر دولت‌های مورد اشاره توان مقابله در دو جبهه (عوامل بی‌ثبات کننده و کرونا) را به دلیل فقدان منابع مالی و زیرساخت‌های ناکارآمد سیاسی، اجتماعی و بهداشتی، ندارند.

برگزار نشدن انتخابات در موعد مقرر، شکاف‌های قومی و قبیله‌ای، ساخت‌های سیاسی و اجتماعی ناهمگن در جوامع آفریقایی، ناتوانی دولت‌ها در ارائه حداقل خدمات بهداشتی و درمانی و سرکوب مطالبات به بهانه تامین سلامت و امنیت شهروندان، موجب تقویت اقتدارگرایی و تضعیف دموکراسی در سطح قاره آفریقا خواهد شد.

از سویی دیگر عدم همکاری و همبستگی دولت‌های آفریقایی و حتی محیط بین‌المللی برای رفع مشکلات و تأمین مایحتاج واحدهای سیاسی فقیر و نیازمند (مانند بی‌توجهی اتحادیه اروپا به ایتالیا در بحران کرونا در آن قاره)، موجب تمایل کشورها به انزوای طلبی و درون‌گرایی

براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، مقرر است حداقل ۱۵ انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی به شرح جدول و نقشه زیر در سال ۲۰۲۰ در سطح قاره آفریقا برگزار گردد. تمامی انتخابات ۶ ماه اول تا زمان نامعلومی به تعویق افتاده است. انتخابات در تعدادی از کشورهای آفریقایی به دلیل فقدان زیر ساخت‌های دموکراتیک با برنامه‌ریزی‌ها و هماهنگی‌های گسترده‌ای که سال‌ها میان اتحادیه آفریقا، سازمان ملل متحد و جوامع مدنی فعال در کشورها انجام شده است، برگزار می‌گردد. عدم برگزاری انتخابات و واگذاری قدرت در موعد مقرر خطر افزایش خشونت‌های سیاسی و اجتماعی را به دنبال خواهد داشت و می‌تواند علاوه بر ایجاد بی‌ثباتی و ناامنی‌های گسترده در سطح قاره، با فرار افراد از داخل به کشورهای همسایه، خطر شیوع بیماری کرونا را افزایش دهد.

Country	Type of Election	Date
Togo	Presidential	February 22
Burundi	Presidential and Legislative	May 20
Ethiopia	Parliamentary	August 16 ¹
Seychelles	Presidential	September
Tanzania	Presidential and Legislative	October 4
Côte d'Ivoire	Presidential and Legislative	October 31
Guinea	Presidential	October
Burkina Faso	Presidential and Legislative	November
Ghana	Presidential and Legislative	December 7
Central African Republic	Presidential and Legislative	December 27
Niger	Presidential and Legislative	December 27
Somalia	Parliamentary	December

هفت کشور از ده دولت شکننده دنیا در ابتدای لیست سال ۲۰۱۹ بنیاد صلح، کشورهای آفریقایی شامل سومالی، سودان جنوبی، جمهوری دموکراتیک کنگو، جمهوری آفریقای مرکزی، چاد، سودان و زیمبابوه هستند. این بدان معناست که اگر ویروس کرونا در این کشورها شیوع گسترده یابد، دولت مرکزی توان اداره کشور و ارائه خدمات حداقلی به شهروندان را نخواهد داشت و این

به جای اتخاذ رویکردهای جمع محور می‌شود و این امر چند جنبه گرایی و جهانی شدن را بیش از گذشته در سطح قاره آفریقا، شکننده خواهد کرد.

منبع: معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه، بررسی شرایط پیش‌روی آفریقای پساکرونا، ۱۳۹۹/۰۲/۰۶. در: <https://economic.mfa.ir/portal/newsview/592368>

در حاشیه

اوموجا؛ روستایی تک جنسیتی و ممنوع برای مردان

«اوموجا» (Umoja)، روستایی کاملاً زنانه در کنیا است که ۴۸ زن همراه با فرزندان خود در کپرهایی زندگی می‌کنند که با چوب‌های نوک تیز برای دور نگه داشتن افراد مزاحم محافظت می‌شوند. وقتی مردی وارد روستا می‌شود یا قصد تعرض به حریم روستای زنانه آن‌ها را دارد، ساکنان روستا به پلیس محلی اطلاع می‌دهند و آن‌ها نیز بنا بر دفعات تعرض و شدت آن، تنها به یک هشدار و تذکر بسنده کرده و یا وی را دستگیر خواهند کرد. این روستا در سال ۱۹۹۰ توسط ۱۵ زن که پس از مورد تعرض قرار گرفتن توسط سربازان انگلیسی پاسگاه مجاور، شرافت‌شان لکه‌دار شده و در میان مردم محلی انگشت‌نما شده بودند، شکل گرفت. آن‌ها زمینی برای خود پیدا کرده و پس از ساخت چند خانه در آن، این روستای کوچک را «اوموجا» نامیدند که در زبان سواهیلی به معنای «اتحاد» یا «انسجام» است. از آن زمان به بعد، این روستا به یک پناهگاه برای "زنان رنج‌دیده" تبدیل شده است. زنان ساکن این روستا از نسل‌های مختلفی هستند، در حالی که مسن‌ترین زن روستا ۹۸ سال و

جوان‌ترین آن‌ها تنها ۶ ماه سن دارد. براساس فرهنگ سنتی سامبورو، دختران جوان مجبور می‌شوند در قبال دریافت شیربهای که به والدینشان می‌رسد به عنوان زن دوم یا سوم به عقد مردان مسن‌تر درآیند. به ارث بردن زنان و چند همسری در فرهنگ جامعه مردسالار سامبورو پذیرفته شده است. در فرهنگ سامبورو، کودک همسری به شدت رواج دارد. سامبورو هنوز یکی از مردسالارانه‌ترین و سنتی‌ترین فرهنگ‌های کنیا است که بر منحصر به فرد بودن روستای اوموجا می‌افزاید. براساس آمار رسمی دولت کنیا، دستکم ۷۳ درصد از جامعه سامبوروها بی‌سواد هستند که اکثریت آن‌ها را زنان و دختران تشکیل می‌دهند. برخی از جوامع اطراف روستای اوموجا، زنان این روستا را بسیار رادیکال و دارای عقاید سرمایه‌داری می‌دانند.

منبع: پایگاه روزیاتو، در «اوموجا» جایی برای مردها نیست؛ روستایی کوچک در کنیا که تمام ساکنان آن زن هستند، ۲۳ بهمن ۱۳۹۷. در: <https://b2n.ir/086724>